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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. АКТУАЛНОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Настоящото изследване е направено в контекста на постепенната загуба на

съдебния авторитет – един от актуалните проблеми на наказателната политика на

Република България. Авторът се занимава с една от важните причини за това, а именно

липсата на законово уточняване на пределите на съдебното усмотрение при определяне

на наказанието. Заради прекалено широките и несъразмерно строги санкции в

наказателноправните норми, заради противоречивото интерпретиране на значението на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, както и заради липсата на интерес от

страна на законодателя относно границите на усмотрителната дейност на съда често се

получава така, че за сходни престъпления, които са извършени от лица със сходни

характеристики, се налагат сериозно различаващи се по вид и размер наказания. Така за

участниците в процеса и за широката публика не е понятно формирането на съдебното

усмотрение, нито неговото проявление е прогнозируемо, нито наложеното наказание

може да изпълни целите по чл. 36 НК.

В действащия НК са предвидени правила за определяне на наказанието, но тези

правила се оказват недостатъчно пълни и ясни, защото са визирани абстрактно и

представляват общи препоръки и неконкретизирани напътствия за изграждане на

съдебното усмотрение. В предложената наказателна рамка съдът нерядко е изправен

пред твърде много легитимни санкционни алтернативи
1
, като има законосъобразна

възможност да избере варианта, който най-добре от негова гледна точка да съответства

на изискванията на закона, на наказателноправните принципи и на правилата на разума.

Ето защо се явява верен изводът на наблюдаващите правосъдието, че

наказанието зависи преди всичко от това кой точно е съдията по делото. Неговите

теоретична знания в наказателната област и в други области на познанието,

практическия и професионален опит, съвкупността от чувство за справедливост, правен

усет, ценностна ориентация и др., а също социалните условия, в които живее, са

фактори, които влияят при определяне на наказанието.

Може да се твърди, че днес законодателят е прехвърлил почти изцяло на съда

отговорността за постигане на справедливост при определяне на наказанието. Във

1
Когато става дума за алтернатива (вариант), се имат предвид не само алтернативните санкции, но и

санкционните алтернативи в наказателната рамка на простата относително определена санкция.
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връзка с това се поставят въпроси, а именно: необходимо ли е да се въведе някакъв общ

мащаб при изследване на потенциала, неравностойността и взаимодействието на

противоположните категории индивидуализиращи обстоятелства? Има ли в скалата от

възможности „до“ и „от до“ в простите, кумулативните и алтернативните санкции

индикатор, спрямо който да се формира преценката на съда за най-подходящото

наказание? Може ли да бъда намерен конкретен критерий за оценка на степента на

влияние на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства при формиране на съдебното

усмотрение? Дали изобщо е възможно да бъде регулирана зоната на съдебното

усмотрение? Може ли да бъде регламентирана формула, по която да се „изчислява“

каква единица наказание съответства на единица тежест на едно или друго от

релевантните индивидуализиращи обстоятелства? Нито Наказателният кодекс, нито

българската наука, нито тълкувателната дейност на ВКС дават отговори на тези

въпроси.

В настоящия труд се изхожда от тезата, че за разлика от законодателния подход

съдебният подход при определяне на наказанието не може да не бъде уточнен

(рамкиран посредством конкретни обективни критерии). Съдът, разбира се, е способен

да индивидуализира наказанието в очертаната санкционна амплитуда и без да

разполага с някакви ясни предписания, а като изхожда от сравнителната тежест на

предвидените наказания, от правилата на разума и от принципите в тази материя.

Заедно с това той има право да разчита, че законодателят вече е детайлизирал

принципите в приложимите правила и че ако безпогрешно приложи правилата през

призмата на изискванията за разумен и добросъвестен подход, санкционният му избор

ще е справедлив, целесъобразен и неоспорим при последващия инстанционен контрол.

Съдебното усмотрение при определяне на наказанието е обективна

необходимост и неотменимо свойство на правоприлагането. Реалният въпрос не е дали

има право на съществуване, а кои са подходящите способи за уточняване на неговите

предели. Не става дума за това съдът по указание на закона да съставя уравнения между

„дробите“ на извършеното престъпление и „дробите“ на предвиденото наказание, а за

конкретизиране, посредством юридически средства, на значението на най-важните и

най-често срещаните смекчаващи и отегчаващи обстоятелства за избора на

подходящото наказание.
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2. МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обобщаването на широк кръг нормативни и теоретични източници наложи да се

използва многопластов комплекс методи на научно познание. Методологическа основа

на настоящия труд съставлява системният научен подход, а също редица методи на

научно изследване – диалектически, исторически, логически и сравнителноправен. Бяха

широко използвани и общонаучните принципи – обективност, достоверност и

проверяемост.

Спазването на императива за научна обективност беше важно условие за

адекватно опознаване на обекта и предмета на изследването и предопредели стремежа

към независими преценки и изводи.

Приложението на логическите методи позволи да се разкрие същността на

усмотрителната дейност на съда и да се проучи необходимостта и възможностите за

усъвършенстване на нейната правна уредба.

Историческият метод допринесе за проследяване на етапите и тенденциите

относно регулиране процеса на формиране на съдебното усмотрение в българското

наказателно законодателство.

Сравнителноправният метод беше използван с цел акцентиране на обекта и

предмета на изследване чрез съпоставяне на различни гледни точки, включително на

чуждестранни законодателни разрешения по разглежданите проблеми.

Системният анализ даде възможност за разглеждане на принципите, правилата и

критериите за определяне на наказанието, включително и такива, които докторантът

предлага да се въведат в Глава пета от общата част на НК, като система от определени

закономерности.

3. НОРМАТИВНА И ЕМПИРИЧНА БАЗА НА ДИСEРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертацията са анализирани минали и настоящи законодателни решения

относно процеса по изграждане и изява на съдебното усмотрение при определяне на

наказанието. Съобразени са постановленията и тълкувателните решения на ВС и ВКС,

чуждестранното наказателно законодателство, някои международно-правни актове,

както и мониторингови доклади на ЕКРН за Република България.

За емпирична база послужиха публикуваната съдебна практика на Върховния

съд на РБ от 1896 г. до наши дни, практиката на отделни съдилища през последните

десет години, като бяха проучени мотивите на повече от 500 присъди, проектът за нов
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НК от 2012 г. на Министерството на правосъдието, а също статистическите данни на

Националния статистически институт за осъдените лица през 2016 г.

4. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на дисертационния труд представляват наказателноправните отношения,

които се развиват в процеса на формиране на съдебното усмотрение при определяне на

наказанието за извършено престъпление.

Предмет на изследването представляват правилата за определяне на

наказанието, регламентирани в българското наказателно законодателство, а също в

наказателните кодекси на други държави; критериите за формиране на съдебното

усмотрение; смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, посредством които се

прилагат тези критерии; принципите, които взаимодействат с правилата и критериите.

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Настоящият труд има следните цели:

а) изследване на същността на съдебното усмотрение при определяне на

наказанието;

б) поставяне на проблема относно липсата на уточняване (на законово и

теоретично ниво) на пределите на съдебното усмотрение;

в) разработване на предложения за законодателни промени относно

индивидуализацията на наказателната отговорност, които биха довели до нужното

регулиране на процеса по формиране на съдебното усмотрение.

Постигането на поставените цели премина през изпълнение на следните задачи:

- да се формулира понятие за съдебно усмотрение при определяне на

наказанието;

- да се изследва неговото прилагане в практиката на българските съдилища;

- да се обобщят закономерностите на тази практика и да се илюстрира

отрицателния ефект на липсващата регламентация на процеса по изграждане и

прилагане на съдебното усмотрение;

- да се покаже, че съдебното убеждение (визирано в чл. 14, ал. 1 НПК и

назовано вътрешно убеждение) и съдебното усмотрение при определяне на наказанието

са различни емоционално-мисловни процеси, които се намират в диалектическа връзка

и се развиват последователно при разглеждане на конкретното наказателно дело;
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- да се анализират възможните способи за регулиране на съдебното усмотрение,

като се обоснове приложимостта на някои от тях и липсата на ефективност при други;

- да се анализират разпоредбите за индивидуализация на наказателната

отговорност в действащия НК;

- да се дефинират принципите за определяне на наказанието и да се обоснове

необходимостта от нормативното прогласяване на всички тях;

- да се изведат двата критерия за формиране на съдебното усмотрение (първият,

свързан с оценяване степента на обществена опасност на деянието и дееца, а вторият –

с оценяване на наказателноправно значимите характеристики на личността на дееца) и

да се изясни, че първият критерий се прилага посредством смекчаващи и отегчаващи

обстоятелства, които характеризират степента на обществената опасност на деянието и

дееца, а вторият – само посредством смекчаващи обстоятелства, които не се отнасят и

не са свързани с обществената опасност;

- да се проследи развитието на концепцията за предели на съдебното усмотрение

при определяне на наказанието посредством историкоправен анализ на българското

наказателно законодателство, считано от Отоманския наказателен закон, и да се

извършат съпоставки със законодателните решения в наказателните кодекси на други

държави посредством сравнителноправен анализ;

- да се изясни същността, предназначението и правната природа на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, а също мястото им в института

индивидуализация на наказателната отговорност;

- да се анализира влиянието при формиране на съдебното усмотрение на

отделните видове индивидуализиращи обстоятелства – смекчаващите и отегчаващите

обстоятелства от обективен и субективен характер и тези относно личността на дееца;

- да се предложи класификация на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства

съобразно два критерия – влияние върху степента на обществена опасност на деянието

и дееца и влияние върху съдебното усмотрение;

- да се покажат сходствата и различията между смекчаващите и отегчаващите

обстоятелства като средство за индивидуализация на наказанието и квалифициращите и

привилегироващите обстоятелства като средство за диференциация на наказателната

отговорност;

- да се аргументират предложения de lege ferenda за изменение редакцията на

основополагащата разпоредба на чл. 54, ал. 1 НК, а също на разпоредбата на чл. 56 НК.
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- да се мотивира необходимостта от нормативно обособяване на смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства в разпоредби от Глава пета от общата част на НК;

- да се изведе диференциацията на наказанията като част от обема на

диференциацията на наказателната отговорност, респ. процесът на диференцирането да

се представи като „дозиране“ на наказанията към определени хипотези на престъпно

поведение, а резултатът от този процес – като фиксиране на наказанието при поява на

конкретни обстоятелства относно деянието и дееца;

- да се мотивира необходимостта от по-дълбоко навлизане на диференциацията

на наказанията в института индивидуализация на наказателната отговорност

посредством отделяне на най-съществените и най-често срещаните смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства – обстоятелствата с надмощно влияние, в резултат на което

те биха били определени като особени;

- да се аргументират предложения de lege ferenda за усъвършенстване на

индивидуализацията на наказателната отговорност посредством регламентиране (в

Глава пета от общата част на НК) на „формули“ за конкретизиране значението на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, които могат да бъдат определени на

особени.

6. НАУЧЕН ПРИНОС

Настоящият труд е първото в България изследване на процеса по формиране на

съдебното усмотрение и първият опит за научно осмисляне на възможностите за

правно регулиране (уточняване) на неговите предели.

В научни трудове с друг предмет са засегнати, мимоходом, само отделни

аспекти на темата – от К. Лютов в „Нови положения относно наказанията в НК на

НРБ“, „Към въпроса за определяне на наказанието“, „Обществената опасност на

деянието по наказателното право на НРБ“, „Особено важни /особено тежки/ и

маловажни случаи на престъпления по НК на РБългария“ и в статиите му „Нови

положения в Наказателния кодекс“ и „Основни въпроси при изграждане санкциите в

особената част на новия Наказателен кодекс“, от Н. Филчев в „Теоретични основи на

наказателното законотворчество“; от Б. Велчев в „Обществената опасност и

българското наказателно право“, от Ив. Ненов в „Наказателно право. Обща част. Книга

втора“; от Н. Долапчиев в „Наказателно право“; от Румен Марков в „Поощрителните

норми в наказателното право“, „Престъпна и правомерна дейност на множество лица“ и

в статията „За по-нататъшното развитие на поощрителните норми, стимулиращи
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възстановяването на вредите от престъплението“; от Д. Михайлов в „Проблеми на

наказателно право. Обща част“ и в изследването „Мястото на наказателното право в

системата от мерки за борба с престъпността“; от А. Гиргинов в „Наказателно право.

Обща част“; от Ал. Стойнов в „Наказателно право. Обща част“, от практикуващи

юристи от миналия век, както и в днешно време, а също в два дисертационни труда от

последните години – „Индивидуализация на наказанието“, защитен през 2013 г. от

пловдивския прокурор Чавдар Грошев, и „Наказателноправни и процесуални проблеми

на определяне на наказанието“, защитен през същата година от асистент Петя Митрева

от Академията на МВР.

В българската наказателноправна наука няма разработка, която да доказва, че

неуточнените и поради това – неограничени предели на съдебното усмотрение създават

опасност да се компрометира справедливостта при определяне на наказанието.

Всъщност няма научно изследване и на самото понятие за съдебно усмотрение, както и

на различието му от съдебното убеждение (легализирано в чл. 14, ал. 1 НПК и назовано

вътрешно убеждение).

Не са достатъчно изследвани също и понятието, предназначението и правната

природа на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства, чрез които се прилагат

критериите за формиране на съдебното усмотрение и се реализират на практика

принципите за определяне на наказанието. Не е разработвана специално и темата

относно сходствата и различията между смекчаващите и отегчаващите обстоятелства

като средство за индивидуализация на наказанието и квалифициращите и

привилегироващите обстоятелства като средство за диференциация на наказателната

отговорност.

Не е представен цялостен историкоправен анализ на развитието на института

индивидуализация на наказателната отговорност, нито негов сравнителноправен анализ

след съпоставяне с чуждестранни законодателни решения.

На базата на сравняване с регламента в предходно действалото законодателство

и в наказателните кодекси на други държави, настоящото изследване осветлява тази

проблематика и обосновава качествено различна концепция относно формирането на

съдебното усмотрение при определяне на наказанието.

Аргументира се възгледа, че е възможно (и необходимо) законодателят да отнесе

въпроси, които понастоящем са в сферата на индивидуализацията на наказанията, в

която се проявява усмотрението на съда, към сферата на диференциацията на

наказанията, в която се разполага неговото усмотрение. Така, образно казано,
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законодателят и съдът биха „си поделили“ отговорността за постановяване на

справедливо наказание. Това би довело до регулиране на пределите на съдебното

усмотрение.

Обосновават се етапите (стъпките), през които следва да премине процесът по

законово уточняване на границите на съдебното усмотрение, а именно:

1. стесняване на санкциите, които не отразяват адекватно тежестта на проявите,

визирани от диспозициите, посредством намаляване на техния минимум и максимум;

2. балансиране на санкциите по основния и квалифицираните състави, като

минимумът на наказанието по квалифицирания състав да бъде поне

средноаритметичната величина от предвиденото наказание по основния състав;

3. подходящо легализиране на понятието за съдебно усмотрение в Глава пета от

общата част на НК;

4. регламентиране на допълнителни принципи за определяне на наказанието в

общата част на НК;

5. нормативно обособяване и изброяване на смекчаващи и отегчаващи

обстоятелства в Глава пета от общата част на НК;

6. въвеждане на правила за конкретизиране степента на влияние на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства с надмощно влияние при формиране на

съдебното усмотрение и закрепване на алгоритъм за последователното прилагане на

тези правила.

7. ТЕОРЕТИЧНА И ПРАКТИЧЕСКА ЗНАЧИМОСТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изведените в резултат от проведеното дисертационно изследване заключения

сочат перспективите за оптимизиране на процеса по изграждане и прилагане на

съдебното усмотрение.

Направените изводи могат да бъдат използвани за усъвършенстване на

действащото законодателство.

Разработването на проблематиката относно индивидуализацията и

диференциацията на наказателната отговорност и наказанията, относно сходствата и

различията между смекчаващите и отегчаващите обстоятелства и релевантните за

квалификацията обстоятелства и относно правилата, критериите и принципите за

определяне на наказанието могат да бъдат използвани в учебния процес при изучаване

на дисциплината „Наказателно право. Обща част“, а също и в научно-

изследователската работа при по-нататъшно проучване на темата.
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Класифицирането на отделните видове смекчаващи и отегчаващи обстоятелства,

изясняването на тяхното типично влияние при формиране на съдебното усмотрение и

анализът на чуждестранните законодателни образци биха подпомогнали

правоприложната дейност.

Независимо дали ще се приемат с одобрение или критика, направените


[…]


 Настоящата аленея 4 на чл. 35 НК да стане алинея 5.

 Да се въведе аленея 4 със следното съдържание: Наказанието се определя

спрямо лицата, извършили престъпление, по равни критерии.

 Настоящата ал. 1 на чл. 54 да се измени така:

Чл. 54. (1) Съдът определя най-подходящото наказание в пределите,

предвидени от закона за извършеното престъпление, като се ръководи от разпоредбите

на този кодекс и като взема предвид степента на обществена опасност на деянието и

личността на дееца чрез оценка на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства.

 Настоящият чл. 55 да се запази непроменен, като стане чл. 60.

 Настоящият чл. 56 да се измени, като стане чл.58

 Настоящият чл. 57 да остане непроменен и да стане чл. 61.

 Настоящият чл. 58 да остане непроменен и да стане чл. 62.

 Настоящият чл. 59 да остане непроменен и да стане чл.63.

 Да се въведат чл. 55, чл. 56, чл. 57, чл. 58 и чл. 59 със следното

съдържание:

 Чл. 55. Смекчаващи обстоятелства

Смекчаващи са обстоятелствата, които разкриват степента на обществена

опасност на деянието или дееца или характеризират само личността на дееца, като: а)

общественополезна дейност след извършване на престъплението – оказване на

медицинска или друга помощ на пострадалия; доброволно явяване пред органите на

властта с признание за извършеното престъпление; съдействие за разкриване и

разследване на извършеното престъпление; съдействие за разкриване и разследване на

тежки престъпления, в които лицето няма участие – и действия за възстановяване на

причинените от престъплението имуществени или неимуществени вреди; б)

извършване на престъплението поради тежки житейски проблеми, които са ограничили

способността за въздържане; в) ниска степен на участие на помагача; г) надвишаване на

разумния срок за разследване, разглеждане и решаване на делото, ако през това време
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деецът не е извършил ново престъпление; д) опит; е) маловажност на вредници

последици; ж) нарушаване условията за задържане на престъпник по чл. 12а или на

крайната необходимост по чл. 13; з) неуспешни действия за предотвратяване

започването или довършването на престъплението или на престъпните последици; и)

противоправно или неморално поведение на пострадалия като повод за престъплението

или съпричиняване на резултата от пострадалия к) извършване на първо престъпление,

което не представлява голяма обществена опасност, вследствие на случайно стечение

на обстоятелства; л) извършване на престъплението в резултат на физическа или

психическа принуда, ако не се изключва престъпния характер на деянието, или по

силата на материална, служебна или друга зависимост от дееца; м) положителна

характеристика на личността на дееца преди и след извършеното престъпление,

включително чисто съдебно минало, установен социален статус, позитивна репутация

по месторабота, в учебния колектив или в квартала по местоживеене и др. подобни; н)

наличие на деца или на нетрудоспособни или безпомощни ближни, които изискват

постоянни грижи, когато деецът осъществява такива грижи за физическо или

материално обезпечаване на живота или възпитанието; о) молба от пострадалия за

налагане на смекчено наказание или последващо нормализиране на отношенията между

дееца и пострадалия; п) престаряла или млада възраст – навършени 75 години или

ненавършени 29 години до постановяване на присъдата или решението; р) деецът е

лице с увреждания или е в тежко здравословно състояние или е действал при намалена

вменяемост; с) бременност.

Чл. 56. Отегчаващи обстоятелства

Отегчаващи са обстоятелствата, които разкриват степента на обществена

опасност на деянието и дееца, като: а) настъпване на тежки последици от

престъплението; б) проявена особена жестокост, садизъм, издевателство или мъчения

над пострадалия; в) хулигански подбуди; г) користна цел; д) осъществяване на два или

повече квалифициращи признаци; е) извършване на умишленото престъпление в

немаловажен случай след осъждане за такова или подобно престъпление или в система

с други такива или подобни видове престъпления; ж) проявена особена активност като

предварително подготвяне на престъплението, упоритост при неговото реализиране,

лидерска роля или значителен принос при съучастие, извършване на престъплението

чрез посредствен извършител или с участието на лица, които се намират в затруднения

или страдат от психически разстройства или зависимости или се намират в състояние
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на опиянение; з) извършване на престъплението срещу родител или дете на дееца; и)

извършване на престъплението срещу бременна, дете или друго беззащитно лице; к)

извършване на престъплението чрез използване състояние на зависимост или доверие

на пострадалия или чрез използване на физическа или психическа принуда; л)

извършване на престъплението по дискриминационни мотиви; м) извършване на

престъплението с цел да се прикрие или улесни друго престъпление; н) извършване на

престъплението спрямо лица или техни близки при или по повод изпълнение на

служебна или друга правомерна дейност; о) използване на оръжие, боеприпаси,

взривове или имитиращи ги средства, специално подготвени технически

приспособления, радиоактивни материали или фармакологични средства; п)

възползване от стихийно или обществено бедствие или от въведено военно положение;

р) извършване на непредпазливо престъпление вследствие съзнателно нарушение на

установените правила за безопасност; с) извършване на престъпление след осъждане

извън случаите по буква е), за което деецът не е реабилитиран, или в едногодишен срок

от освобождаване от наказателна отговорност за предходно престъпление; т)

извършване на ново престъпление до постановяване на присъдата или решението; у)

извършване на ново подобно и близко по време престъпление, след като деецът е бил

реабилитиран.

 Чл. 57. Освен посочените в чл. 55 и 56 смекчаващи и отегчаващи

обстоятелства съдът може по свое усмотрение да отчете и други.

 Чл. 58. Не са смекчаващи и отегчаващи обстоятелствата тези, които са

взети предвид от закона при определяне на съответното престъпление, включително

квалифициращите обстоятелства. Не са отегчаващи обстоятелствата тези, които не са

съзнавани от дееца. Несъставомерните вредни последици са отегчаващи обстоятелства

само ако деецът е бил длъжен и е могъл да ги предвиди.

 Чл. 59. Правила за определяне на наказанието при особени смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства:

1) При наличие на някое от смекчаващите обстоятелства по букви а, б, в, г

на чл. 55 и при отсъствие на отегчаващите обстоятелства по букви а, б, в, г, д на чл. 56

определеното наказание не може да превишава средата на предвиденото в нормата от

особената част наказание лишаване от свобода.

2) При едновременно наличие на някое от смекчаващите обстоятелства по

букви а, б, в, г на чл. 55 и на някое от отегчаващите обстоятелства по букви а, б, в, г, д

на чл. 56 определеното наказание не може да превишава половината от сбора между
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средата и максимума на предвиденото в нормата от особената част наказание лишаване

от свобода.

3) Правилата по точки 1 и 2 не се прилагат за предвидените в особената част

на този кодекс наказания по чл. 37, ал. 1, т. 2-11.

Не се оказва необходимо да се прави специално законово уточнение, че по

отношение на непълнолетните правилата по точки 1 и 2 се прилагат след редукцията по

чл. 63 НК. Защото е вън от съмнение, че първо следва да се приложат

с п е ц и а л н и т е правила, каквито са тези по чл. 63 НК, е след това – о с о б е н и т е ,

каквито биха били предлаганите.

*

Накрая следва да се обобщават стъпките на предлагания алгоритъм за

формиране на съдебното усмотрение при определяне на наказанието:

На първо място съдът следва да прецени степента на влияние на смекчаващите и

на отегчаващите обстоятелства върху обществената опасност на деянието и дееца. Ако

се установи значително влияние, тези обстоятелства най-вероятно се намират в

предложените списъци в Глава пета от общата част на НК. Съдът ще ги намери там,

като изброителните норми ще играят в този случай роля на проверка на неговата

преценка. Ако се установи, че смекчаващите и отегчаващите обстоятелства влияят

незначително или изобщо не влияят върху конкретната степен на обществена опасност,

тези обстоятелства естествено няма и да са нормирани (с посочените по-горе

изключения –възрастови особености, бременност и др.). В такива случаи наличието и

тежестта на непредвидените индивидуализиращи обстоятелства могат да бъдат

отчетени по съдебно усмотрение.

На следващо място е необходимо да се провери дали са налице смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства с надмощно влияние, обособени като особени. Ако такива са

налице, ще следва да се приложат предложените в чл. 59 особени правила.

Тези правила няма да посочат окончателното и най-подходящото наказание. За

да се избере това наказание, е необходимо в очертаните по-тесни граници на

санкциониране да се приложат двата критерия за формиране на съдебното усмотрение,

фиксирани в предложения нов чл. 54 НК. Във връзка с тяхното прилагане съдът следва

да съобрази, освен всичко друго, също и конкретното проявление на смекчаващите и

отегчаващите обстоятелства с надмощно влияние. Когато са налични едновременно

типично проявено отегчаващо обстоятелство с надмощно влияние (с обичаен за
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категорията си капацитет) и типично проявено смекчаващо обстоятелство с надмощно

влияние (с обичаен за категорията си капацитет), двете биха се балансирали и най-общо

казано биха предопределили налагане на конкретно наказание около медианата на

стеснените предели на санкцията. В зависимост от наличието и значимостта на

смекчаващите и отегчаващите обстоятелства с обикновено влияние или на

допълнителните смекчаващи обстоятелства относно личността може да бъде избрано

наказание над или под тази медиана. Ако потенциалът на смекчаващо обстоятелство с

надмощно влияние е нетипично висок или има две такива обстоятелства и силата на

налично отегчаващо обстоятелство с надмощно влияние намалява, би следвало

наказанието да се определи към минимума на стеснените предели, а при алтернативни

санкции – съгласно най-леката алтернатива. Ако конкретният потенциал на отегчаващо

обстоятелство с надмощно влияние е много голям или има две или повече отегчаващи

обстоятелства с надмощно влияние, би следвало наказанието да се определи към

максимума на тези предели.

Ако пък липсва отегчаващо обстоятелство с надмощно влияние, тогава на

налично смекчаващо обстоятелства с надмощно влияние биха могли да се

противопоставят много на брой или тежки в конкретната си проява отегчаващи

обстоятелства с обикновено влияние. При наличие на подобни отегчаващи

обстоятелства с обикновено влияние предлаганите диференциращи правила биха

„задържали“ наказанието до установения индекс на строгост. Но заради тяхното

влияние би се оказало законосъобразно и справедливо определянето на наказанието да

бъде с ориентир към горния край стеснените предели.

В Заключението са формулирани изводите от дисертационното изследване:

Обобщава се, че предлаганото правно регулиране би ограничило, но частично

процеса по изграждане и прилагане на съдебното усмотрение. Това е така, доколкото

би засегнало незначителна част от дискрецията на съда при определяне на наказанието.

Съдът би продължил самостоятелно да определя субективните граници на своето

усмотрение. Той би запазил правото да приложи всички правила за определяне на

наказанието, включително новите, които се предлагат, през призмата на изискванията

за разумен и добросъвестен подход. Така би се обезпечило такова съчетаване между

правото и задължението на съда в процеса на индивидуализация на наказанията, което

би осигурило избор на най-подходящото наказание в конкретния случай.
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2. "Значение на личността на престъпника за определяне на наказанието", публ.

в Бюлетин № 37/ 19.04.17г. на Факултет "Полиция" на Академия на МВР;

3. "Историческо развитие на концепцията за предели на съдебното усмотрение

при определяне на наказанието", публ. в сп. "Студияюрис" на ПУ „П. Хилендарски“,

брой 2 за 2017 г.;

4. "Психическото отношение на дееца към отегчаващите обстоятелства и

неговото значение за определяне на наказанието, одобрена за публикуване в Годишник

на Департамент "Право" на Нов български университет за 2018 г.