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1. Актуалност и значимост на разработвания в дисертационния труд

проблем

В представения дисертационен труд, Милена Рангелова, кандидат за

придобиване на образователна и научна степен „доктор“, разглежда проблем,

неизследван в теорията. Наред с безспорното си значение за доктрината, трудът

има непосредствена практическа ориентация. Той очертава пред законодателя

ясни критерии, които – ако бъдат възприети – сериозно ще улеснят дейността на

съда по определяне на наказанието. Това несъмнено ще допринесе за

подобряване на правоприлагането и повишаване на общественото доверие в

дейността на съда, тъй като количествените критерии биха внесли яснота в може

би най-енигматичната част от тази дейност. Доколкото към момента липсва

цялостна разработка, която да предлага подобни формули, актуалността на

разглежданите въпроси е очевидна.

2. Степен на проникване в проблема и оценка за състояние на

решаването му към настоящия момент

Ясно са формулирани обектът, предметът, целите и задачите на

изследването.

Като цел на изследването е посочено извеждане на същността на съдебното

усмотрение и формулиране на предложения за законодателни промени относно

индивидуализацията на наказателната отговорност.

Сред поставените задачи бих откроила следните: анализиране на възможните

способи за регулиране на съдебното усмотрение, на влиянието на отделните

видове индивидуализиращи обстоятелства при формиране на съдебното

усмотрение, класифициране на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства;

обосноваване необходимостта от нормативно обособяване на смекчаващи и

отегчаващи обстоятелства; очертаване на най-често срещаните и най-

съществени смекчаващи и отегчаващи обстоятелства (с надмощно влияние),

определени като особени; извеждане на „формули“ за конкретизиране значението

на особените смекчаващи и отегчаващи обстоятелства.

Считам, че тези задачи са постигнати в рамките на изследването.

3. Методология и методика на изследването

При провеждане на изследването са приложени общоизвестните научни

методи: анализ, синтез, исторически, логически и сравнителноправен метод.

4. Характеристика на естеството и достоверността на материала,

върху който се градят приносите на дисертационния труд

Трудът е структуриран в увод, три глави, заключение и списък на използваната

литература. Първа глава изяснява същността и правната природа на съдебното

усмотрение. Вторият параграф, „Предели на съдебното усмотрение“, с конкретни

практически примери, илюстрира разнопосочната съдебна практика по

индивидуализиране на наказанията и проекцията на този феномен върху

доверието в съда. Очертани са различни теоретични схващания за съдебното

усмотрение и необходимостта от неговото нормативно лимитиране. Концепцията

за съдебното усмотрение е разгледана и в исторически ракурс. Втора глава

проследява влиянието на смекчаващите и отегчаващите обстоятелства върху

съдебното усмотрение. Подчертава се различният механизъм на проекция на

едните и другите обстоятелства върху съдебното усмотрение: смекчаващите

влияят безусловно, а отегчаващите – само ако са били съзнавани от дееца.

Изведено е предложение за нова редакция на чл. 54, ал. 1 от НК. По-нататък е

разгледано влиянието върху съдебното усмотрение на смекчаващите и

отегчаващите обстоятелства от обективен, субективен характер и онези относно

обществената опасност на дееца, както и отчитането личността на дееца извън

обществената й опасност. Разисква се въпросът за принципите, правилата и

критериите за определяне на наказанието, в резултат на което е изведено

предложение за допълване текста на чл. 35 от НК с нова алинея. Сериозно

внимание заслужава параграф трети, в който е предложена класификация на

смекчаващите и отегчаващи обстоятелства, като класификационният критерий е

степента, в която те влияят на обществената опасност на деянието и на дееца и

/или само/ на съдебното усмотрение. Формулиран е изводът, че колкото по-

голямо е влиянието им върху степента на обществена опасност, толкова по-

голяма роля имат те при формиране на съдебното усмотрение.

Трета глава разглежда възможностите за нормативно уреждане на съдебното

усмотрение. Тя започва със сравнителноправно изследване, от което се налага

изводът, че много чужди законодателства предвиждат списъчно изброяване, а

някои от тях съдържат и правила за конкретно отчитане ролята на някои или

всички тези обстоятелства при индивидуализацията на наказанието. Важно е да

се подчертае посочването на ползата от законовото изброяване на смекчаващите

и отегчаващи обстоятелства и функциите на нормите, предвиждащи списъчното

им очертаване: обвързваща, поощрителна, предпазваща, профилактична,

гарантираща и оправомощаваща. Трета глава съдържа, на следващо място,

критерии за нормативно обособяване на разглежданите обстоятелства в НК. Въз

основа на два основни и три допълнителни критерия, се решава въпросът, дали

дадено обстоятелство може да бъде разглеждано като индивидуализиращо

наказанието. Смекчаващите и отегчаващи обстоятелства се подразделят на три

категории. Следват формулировки на правила за конкретизиране на особените

смекчаващи и отегчаващи обстоятелства. Дисертацията завършва с предложения

за нови редакции на текстове от глава четвърта и пета от общата част на

Наказателния кодекс.

5. Основни научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд

НАУЧНИ ПРИНОСИ

Представеното монографично изследване е първият научен опит за

формулиране на правни механизми за регулиране пределите на съдебното

усмотрение. Направени са предложения за нормативно обособяване и

изброяване на смекчаващи и отегчаващи обстоятелства, както и правила за

отчитане степента на влияние на отделните обстоятелства с надмощно влияние

при формиране на съдебното усмотрение. Тези предложения могат да бъдат

напълно подкрепени.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Направените предложения за законодателни промени, с които да се въведат

изброени в закона смекчаващи и отегчаващи обстоятелства, както и ясни

критерии при определяне конкретния размер на наказанието, безспорно биха

подпомогнали правоприложната дейност.

6. Оценка на авторското участие в получаването на приносите

Анализът на научната продукция на автора, както и стилът на разработката,

водят до извода, че всички горепосочени приноси са лично негово дело. Без

професионалната изява на автора като съдия, подобна задълбоченост и сериозен

критично-аналитичен поглед върху разглежданите проблеми не би бил възможен.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд по темата

Резултатите от научното изследване са отразени в четири публикации. Те

осигуряват нужната публичност на тези резултати, както и на научните приноси на

докторанта.

8. Използване на получените в дисертационния труд резултати и

препоръки за бъдещото им внедряване

С представения дисертационен труд, докторантът демонстрира високо ниво на

правна подготовка и задълбочено познаване на съдебната практика. Изборът на

темата доказва сериозно осмисляне на практическите предизвикателства пред

магистрата, натоварен с най-тежката задача на правораздаването – отмерване на

справедливото и законосъобразно наказание.

Дори и да не бъдат възприети от законодателя, тъй като представляват

достижения на правната доктрина, очертаните правила могат да послужат като

ръководни начала за съда при индивидуализиране на наказанието. По този начин

изследването ще допринесе за уеднаквяване практиката на съдилищата и „ще

повдигне завесата“ над дейността на съда по определяне на наказанието. Трудът

несъмнено трябва да бъде публикуван. Считам, че ролята му многократно

надхвърля скромно формулираната от автора цел – поне да обърне внимание

върху една от причините за намаленото доверие в българския съд, а именно –

липсата на законово уточнени предели на съдебното усмотрение.

9. Относно автореферата към дисертационния труд

Авторефератът коректно отразява основните постановки, залегнали в

дисертационния труд. Той е изготвен в съответствие със законовите изисквания

за форма и съдържание.

10. Критични бележки

Няма

11. Други въпроси

Няма

12. Заключение

Считам, че представената дисертация не само удовлетворява, но и надхвърля

изискванията на чл. 6, ал. 3 от ЗРАСРБ, тъй като съдържа научни и научно-

приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката, и

показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания, както и

способност за провеждане на самостоятелни научни изследвания.

Предвид гореизложеното, категорично ще гласувам положително за

присъждане на образователна и научна степен „доктор” по „Наказателно право“

на Милена Бориславова Рангелова, докторант в докторска програма

„Наказателно право“ на Нов български университет.
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